日 薬 情 発 5 5 号

令 和 6 年 6 月 2 7 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 渡邊 大記

「e お薬手帳」（ドコモ版）のサービス終了および

「e お薬手帳 3.0」への移行のお願いについて

平素より、本会会務にご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、本会と株式会社 NTT ドコモで提供しておりました「e お薬手帳」について、令和

5 年 5 月 31 日付け日薬情発第 31 号および令和 6 年 2 月 15 日付け日薬情発第 154 号にて

ご案内いたしました通り、令和 6 年 6 月末日をもってサービスを終了いたします。

上記の通知でもご案内しております通り、「e お薬手帳」に替わる新しいお薬手帳システ

ムとして、本会と株式会社ファルモが提供する「e お薬手帳 3.0」への移行をお願いいたし

ます。「e お薬手帳 3.0」の詳細については、別添資料をご参照いただければ幸いです。

会務ご多用のところ恐縮ですが、「e お薬手帳 3.0」を貴会会員に引き続きご周知くださ

いますようお願い申し上げます。

スマホで安心！おくすり管理

eお薬手帳3.0

日本薬剤師会提供

全ての患者さんと薬局様が多くの機能を使用できるツールへ

薬局の運用に乗せやすく、業務を効率化させる
メディカルコミュニケーションツールです

Point

1
Point

2
Point

3
視認性を高めた
デザイン

Point

1
導入しやすい
システム

お薬の
自動登録機能

写真撮影機能を
搭載

システムの導入方法や使い方につい
て、操作方法を示した解説サイト
や、メールサポート、定期的にウェブ
説明会も行っております

コストパフォーマンスが高いサービ
ス利用料で費用を削減可能です

Point

2
業界トップクラスの
低価格を実現

他社のお薬手帳アプリであっても､
e薬linkを使用してお薬の確認が
可能です

Point

3
他社お薬手帳アプリ
にも対応

患者側アプリ

薬局側システム

こだわったのは使いやすさ
オンライン
服薬指導新機能

マイナポータル

連携機能も
好きな場所で

服薬指導を受けられる

追加

※日本薬剤師会しらべ

運営会社

株式会社 ファルモ
〒163-1452　東京都新宿区西新宿3-20-2
東京オペラシティータワー 52F

提供

公益社団法人日本薬剤師会
〒160-8389　東京都新宿区四谷3-3-1
四谷安田ビル 7F

ファルモサポートセンター
support@pharumo.zohodesk.com

電子版お薬手帳ガイドライン対応 進化を続けるeお薬手帳
eお薬手帳は時代に合わせ、また電子版お薬手帳ガイドラインに沿った機能拡張に取り組んでいます

eお薬手帳Webサイト

https://www.nichiyaku.or.jp/e-okusuri3/lp2/

機能

1
機能

2
機能

3
患者への個別
メッセージ送信

処方箋画像の
自動印刷

薬局側で患者
データ閲覧

次世代型に向けた様々な拡張機能も視野に
患者さんと薬局様をサポートします

管理画面より、各種通知が可能！処方
箋画像不鮮明時の再送依頼、来局時間
の目安の通知など。

機能

4
オンライン服薬指導
機能(オプション)

機能

5
マイナポータル
連携

患者さんのアプリから処方箋が送られ
てくるとプリンタから自動印刷で
楽 ！々

アプリに登録されたおくすり情報、体
調メモ、残薬状況等を閲覧可能で服薬
指導にも役立つ！

日本薬剤師会 eお薬手帳Webサイトからお申し込みいただけます QRコードからも
アクセスができます

患者さんにオンラインで服薬指導をする機能です。希望する患
者さんは、薬局の決めた受付時間の中で好きな時間を予約し
て、簡単な操作で薬局とビデオ通話することができます

マイナポータルでマイナンバーカードを読み取り認証を行う
と、マイナポータルから薬剤情報を取得して、お薬手帳アプリに
連携することができます。

会員価格

サービス利用料

初期費用

10,000円（税別）
年額費用

15,000円（税別）
オンライン服薬指導機能利用料（オプション）

非会員価格
初期費用

10,000円（税別）
ご利用料金/1回

 300円（税別）
月額料金

1,000円（税別）
初期費用

10,000円（税別）
ご利用料金/1回

 200円（税別）
月額料金

0円（税別）
※ オプションのご利用はeお薬手帳3.0のお申込みが必要です。※ お申込みから最短5営業日でご利用できます。